

深圳市太光电信股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人厉天福、主管会计工作负责人龚伟及会计机构负责人(会计主管人员)陈雪萍声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

| | 本报告期末 | 上年度期末 | 增减变动 (%) |
|--------------------------|-----------------|-----------------|------------|
| 总资产 (元) | 26,471,036.49 | 23,259,440.91 | 13.81 |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 (元) | -136,559,025.04 | -133,522,035.67 | -2.27 |
| 股本 (股) | 90,627,680.00 | 90,627,680.00 | 0.00 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股) | -1.51 | -1.47 | -2.72 |
| | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动 (%) |
| 营业总收入 (元) | 410,016.00 | 4,909,038.90 | -91.65 |
| 归属于上市公司股东的净利润 (元) | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -279.72 |
| 经营活动产生的现金流量净额 (元) | -6,874,152.51 | 18,353.45 | -37,554.28 |
| 每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股) | -0.076 | 0.0002 | -38,100.00 |
| 基本每股收益 (元/股) | -0.034 | -0.009 | -277.78 |
| 稀释每股收益 (元/股) | -0.034 | -0.009 | -277.78 |
| 加权平均净资产收益率 (%) | - | - | - |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%) | - | - | - |

| 非经常性损益项目 | 年初至报告期期末金额 |
|-------------------|------------|
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 1,240.00 |
| 合计 | 1,240.00 |

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

| | | |
|-------------------|-----------------|--------|
| 报告期末股东总数（户） | 7,999 | |
| 前十名无限售条件流通股股东持股情况 | | |
| 股东名称（全称） | 期末持有无限售条件流通股的数量 | 种类 |
| 昆山市申昌科技有限公司 | 19,897,057 | 人民币普通股 |
| 邱江生 | 1,230,000 | 人民币普通股 |
| 刘建 | 952,300 | 人民币普通股 |
| 万秀芬 | 835,290 | 人民币普通股 |
| 汪六生 | 500,000 | 人民币普通股 |
| 深圳市太光通信发展有限公司 | 499,713 | 人民币普通股 |
| 徐光 | 477,531 | 人民币普通股 |
| 赵委 | 466,500 | 人民币普通股 |
| 应仁龙 | 420,000 | 人民币普通股 |
| 孙鹤 | 417,261 | 人民币普通股 |

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

| 项目 | 本报告期末 | 上年度期末 | 同比增减率（%） |
|--------|---------------|---------------|----------|
| 货币资金 | 8,199,542.42 | 5,073,694.93 | 61.61 |
| 固定资产 | 42,573.86 | 2,825.77 | 1,406.63 |
| 长期应付款 | 60,000,000.00 | 44,000,000.00 | 36.36 |
| 项目 | 本报告期末 | 上年同期 | 同比增减率（%） |
| 营业收入 | 410,016.00 | 4,909,038.90 | -91.65 |
| 营业成本 | 404,304.00 | 4,166,924.76 | -90.30 |
| 财务费用 | 1,826,038.19 | 350,603.29 | 420.83 |
| 净利润 | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -279.72 |
| 基本每股收益 | -0.034 | -0.009 | -277.78 |

说明：

- (1) 货币资金增加系报告期内收到关联方昆山开发区国投控股有限公司借款所致；
- (2) 固定资产增加系报告期内因业务发展需要购置办公设备所致；
- (3) 长期应付款增加系报告期内向关联方昆山开发区国投控股有限公司借款所致；
- (4) 营业收入、营业成本减少系报告期内业务量较少所致；
- (5) 财务费用增加系计提相关债权人利息增加所致；
- (6) 净利润减少系报告期内营业利润减少所致；
- (7) 基本每股收益减少系报告期内营业利润减少、净利润减少所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

中磊会计师事务所有限责任公司为本公司 2009 年度财务报告出具了带强调事项段的无保留意见的审计报告，就该审计报告涉及事项的变化及处理情况，董事会现说明如下：

1、根据公司与昆山龙腾光电有限公司 2010 年 3 月 18 日签订了《日常经营关联交易协议》，公司 2010 年第一季度已向昆山龙腾光电有限公司采购液晶薄膜显示面板 47.30 万元，开展贸易业务。今后，公司将继续发展相关业务，保证稳固收益，以改善公司经营状况。

2、为保证公司的持续经营和改善公司经营困难的局面，昆山开发区国投控股有限公司（本公司间接控股股东昆山经济技术开发区资产经营有限公司之全资子公司）2010 年度共向本公司提供资金支持人民币 2600 万元。截止目前，该公司已向公司提供资金支持 7000 万元。

3、为进一步提高年报信息披露质量、加强对外报送信息的管理，根据中国证监会《关于做好上市公司 2009 年年度报告及相关工作的公告》（证监会公告[2009]34 号）和深证局公司字[2010]14 号《关于要求制定上市公司年报信息披露重大差错责任追究制度的通知》的有关要求，公司第五届董事会第四次会议审议通过了《年报披露重大差错责任追究制度》和《外部信息使用人管理制度》。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

| 业绩预告情况 | 亏损 | | | |
|----------------|--|---------|----------|-------|
| | 年初至下一报告期期末 | 上年同期 | 增减变动 (%) | |
| 累计净利润的预计数 (万元) | -600.00 | -510.57 | 下降 | 17.52 |
| 基本每股收益 (元/股) | -0.066 | -0.056 | 下降 | 17.86 |
| 业绩预告的说明 | 公司年初至下一报告期期末预计亏损的主要原因：一是公司经营的贸易业务利润率较低；二是公司对债务计提利息等费用较大。 | | | |

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

| 接待时间 | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------------|-------|------|------|-------------------------|
| 2010 年 01 月 04 日 | 公司办公室 | 电话沟通 | 公司股东 | 关于公司股权转让事宜 |
| 2010 年 01 月 07 日 | 公司办公室 | 电话沟通 | 公司股东 | 关于公司间接控股股东昆山资产经营公司的业务情况 |
| 2010 年 01 月 18 日 | 公司办公室 | 电话沟通 | 公司股东 | 关于公司资产重组事宜 |

| | | | | |
|------------------|-------|------|------|--------------------------|
| 2010 年 02 月 08 日 | 公司办公室 | 电话沟通 | 公司股东 | 关于公司向关联方借款事宜 |
| 2010 年 02 月 25 日 | 公司办公室 | 电话沟通 | 公司股东 | 关于公司权益变动报告书中相关事项 |
| 2010 年 03 月 12 日 | 公司办公室 | 电话沟通 | 公司股东 | 关于公司近期是否存在资产注入及股价走势较高的原因 |

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

| 项目 | 期末余额 | | 年初余额 | |
|-----------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 流动资产： | | | | |
| 货币资金 | 8,199,542.42 | 8,199,542.42 | 5,073,694.93 | 5,073,694.93 |
| 结算备付金 | | | | |
| 拆出资金 | | | | |
| 交易性金融资产 | | | | |
| 应收票据 | | | | |
| 应收账款 | | | | |
| 预付款项 | | | | |
| 应收保费 | | | | |
| 应收分保账款 | | | | |
| 应收分保合同准备金 | | | | |
| 应收利息 | | | | |
| 应收股利 | | | | |
| 其他应收款 | 17,928,920.21 | 17,928,920.21 | 17,882,920.21 | 17,882,920.21 |
| 买入返售金融资产 | | | | |
| 存货 | | | | |

| | | | | |
|-------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 一年内到期的非流动资产 | | | | |
| 其他流动资产 | | | | |
| 流动资产合计 | 26,128,462.63 | 26,128,462.63 | 22,956,615.14 | 22,956,615.14 |
| 非流动资产： | | | | |
| 发放贷款及垫款 | | | | |
| 可供出售金融资产 | | | | |
| 持有至到期投资 | | | | |
| 长期应收款 | | | | |
| 长期股权投资 | 300,000.00 | 300,000.00 | 300,000.00 | 300,000.00 |
| 投资性房地产 | | | | |
| 固定资产 | 42,573.86 | 42,573.86 | 2,825.77 | 2,825.77 |
| 在建工程 | | | | |
| 工程物资 | | | | |
| 固定资产清理 | | | | |
| 生产性生物资产 | | | | |
| 油气资产 | | | | |
| 无形资产 | | | | |
| 开发支出 | | | | |
| 商誉 | | | | |
| 长期待摊费用 | | | | |
| 递延所得税资产 | | | | |
| 其他非流动资产 | | | | |
| 非流动资产合计 | 342,573.86 | 342,573.86 | 302,825.77 | 302,825.77 |
| 资产总计 | 26,471,036.49 | 26,471,036.49 | 23,259,440.91 | 23,259,440.91 |
| 流动负债： | | | | |
| 短期借款 | | | | |
| 向中央银行借款 | | | | |
| 吸收存款及同业存放 | | | | |
| 拆入资金 | | | | |
| 交易性金融负债 | | | | |
| 应付票据 | | | | |
| 应付账款 | 2,114,126.67 | 2,114,126.67 | 1,641,090.99 | 1,641,090.99 |
| 预收款项 | 993,965.79 | 993,965.79 | 993,965.79 | 993,965.79 |
| 卖出回购金融资产款 | | | | |
| 应付手续费及佣金 | | | | |
| 应付职工薪酬 | 259,438.34 | 259,438.34 | 255,704.63 | 255,704.63 |

| | | | | |
|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 应交税费 | 234,312.04 | 234,312.04 | 290,738.28 | 290,738.28 |
| 应付利息 | 662,202.73 | 662,202.73 | | |
| 应付股利 | | | | |
| 其他应付款 | 98,766,015.96 | 98,766,015.96 | 109,599,976.89 | 109,599,976.89 |
| 应付分保账款 | | | | |
| 保险合同准备金 | | | | |
| 代理买卖证券款 | | | | |
| 代理承销证券款 | | | | |
| 一年内到期的非流动负债 | | | | |
| 其他流动负债 | | | | |
| 流动负债合计 | 103,030,061.53 | 103,030,061.53 | 112,781,476.58 | 112,781,476.58 |
| 非流动负债： | | | | |
| 长期借款 | | | | |
| 应付债券 | | | | |
| 长期应付款 | 60,000,000.00 | 60,000,000.00 | 44,000,000.00 | 44,000,000.00 |
| 专项应付款 | | | | |
| 预计负债 | | | | |
| 递延所得税负债 | | | | |
| 其他非流动负债 | | | | |
| 非流动负债合计 | 60,000,000.00 | 60,000,000.00 | 44,000,000.00 | 44,000,000.00 |
| 负债合计 | 163,030,061.53 | 163,030,061.53 | 156,781,476.58 | 156,781,476.58 |
| 所有者权益（或股东权益）： | | | | |
| 实收资本（或股本） | 90,627,680.00 | 90,627,680.00 | 90,627,680.00 | 90,627,680.00 |
| 资本公积 | 54,221,698.82 | 54,221,698.82 | 54,221,698.82 | 54,221,698.82 |
| 减：库存股 | | | | |
| 专项储备 | | | | |
| 盈余公积 | 2,237,046.65 | 2,237,046.65 | 2,237,046.65 | 2,237,046.65 |
| 一般风险准备 | | | | |
| 未分配利润 | -283,645,450.51 | -283,645,450.51 | -280,608,461.14 | -280,608,461.14 |
| 外币报表折算差额 | | | | |
| 归属于母公司所有者权益合计 | -136,559,025.04 | -136,559,025.04 | -133,522,035.67 | -133,522,035.67 |
| 少数股东权益 | | | | |
| 所有者权益合计 | -136,559,025.04 | -136,559,025.04 | -133,522,035.67 | -133,522,035.67 |
| 负债和所有者权益总计 | 26,471,036.49 | 26,471,036.49 | 23,259,440.91 | 23,259,440.91 |

4.2 利润表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、营业总收入 | 410,016.00 | 410,016.00 | 4,909,038.90 | 4,909,038.90 |
| 其中：营业收入 | 410,016.00 | 410,016.00 | 4,909,038.90 | 4,909,038.90 |
| 利息收入 | | | | |
| 已赚保费 | | | | |
| 手续费及佣金收入 | | | | |
| 二、营业总成本 | 3,445,765.37 | 3,445,765.37 | 5,708,843.28 | 5,708,843.28 |
| 其中：营业成本 | 404,304.00 | 404,304.00 | 4,166,924.76 | 4,166,924.76 |
| 利息支出 | | | | |
| 手续费及佣金支出 | | | | |
| 退保金 | | | | |
| 赔付支出净额 | | | | |
| 提取保险合同准备金净额 | | | | |
| 保单红利支出 | | | | |
| 分保费用 | | | | |
| 营业税金及附加 | | | | |
| 销售费用 | | | | |
| 管理费用 | 1,215,423.18 | 1,215,423.18 | 1,191,315.23 | 1,191,315.23 |
| 财务费用 | 1,826,038.19 | 1,826,038.19 | 350,603.29 | 350,603.29 |
| 资产减值损失 | | | | |
| 加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 投资收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 其中：对联营企业和合营企业的投资收益 | | | | |
| 汇兑收益（损失以“-”号填列） | | | | |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列） | -3,035,749.37 | -3,035,749.37 | -799,804.38 | -799,804.38 |
| 加：营业外收入 | | | 0.00 | 0.00 |
| 减：营业外支出 | 1,240.00 | 1,240.00 | | |
| 其中：非流动资产处置损失 | | | | |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | -3,036,989.37 | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -799,804.38 |
| 减：所得税费用 | | | | |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列） | -3,036,989.37 | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -799,804.38 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | -3,036,989.37 | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -799,804.38 |
| 少数股东损益 | | | | |

| | | | | |
|------------------|---------------|---------------|-------------|-------------|
| 六、每股收益： | | | | |
| （一）基本每股收益 | -0.034 | -0.034 | -0.009 | -0.009 |
| （二）稀释每股收益 | -0.034 | -0.034 | -0.009 | -0.009 |
| 七、其他综合收益 | | | | |
| 八、综合收益总额 | -3,036,989.37 | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -799,804.38 |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额 | -3,036,989.37 | -3,036,989.37 | -799,804.38 | -799,804.38 |
| 归属于少数股东的综合收益总额 | | | | |

4.3 现金流量表

编制单位：深圳市太光电信股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

| 项目 | 本期金额 | | 上期金额 | |
|-----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | 合并 | 母公司 | 合并 | 母公司 |
| 一、经营活动产生的现金流量： | | | | |
| 销售商品、提供劳务收到的现金 | 479,718.72 | 479,718.72 | 1,042,424.75 | 1,042,424.75 |
| 客户存款和同业存放款项净增加额 | | | | |
| 向中央银行借款净增加额 | | | | |
| 向其他金融机构拆入资金净增加额 | | | | |
| 收到原保险合同保费取得的现金 | | | | |
| 收到再保险业务现金净额 | | | | |
| 保户储金及投资款净增加额 | | | | |
| 处置交易性金融资产净增加额 | | | | |
| 收取利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 拆入资金净增加额 | | | | |
| 回购业务资金净增加额 | | | | |
| 收到的税费返还 | | | 2,126,921.76 | 2,126,921.76 |
| 收到其他与经营活动有关的现金 | 3,990.12 | 3,990.12 | 1,406,629.49 | 1,406,629.49 |
| 经营活动现金流入小计 | 483,708.84 | 483,708.84 | 4,575,976.00 | 4,575,976.00 |
| 购买商品、接受劳务支付的现金 | | | 1,042,424.75 | 1,042,424.75 |
| 客户贷款及垫款净增加额 | | | | |
| 存放中央银行和同业款项净增加额 | | | | |
| 支付原保险合同赔付款项的现金 | | | | |
| 支付利息、手续费及佣金的现金 | | | | |
| 支付保单红利的现金 | | | | |
| 支付给职工以及为职工支付的现金 | 428,222.31 | 428,222.31 | 178,224.00 | 178,224.00 |
| 支付的各项税费 | 53,005.14 | 53,005.14 | 50,000.00 | 50,000.00 |
| 支付其他与经营活动有关的现金 | 6,876,633.90 | 6,876,633.90 | 3,286,973.80 | 3,286,973.80 |

| | | | | |
|---------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
| 经营活动现金流出小计 | 7,357,861.35 | 7,357,861.35 | 4,557,622.55 | 4,557,622.55 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -6,874,152.51 | -6,874,152.51 | 18,353.45 | 18,353.45 |
| 二、投资活动产生的现金流量： | | | | |
| 收回投资收到的现金 | | | | |
| 取得投资收益收到的现金 | | | | |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 | | | | |
| 处置子公司及其他营业单位收到的现金净额 | | | | |
| 收到其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流入小计 | | | | |
| 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 | | | | |
| 投资支付的现金 | | | | |
| 质押贷款净增加额 | | | | |
| 取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 | | | | |
| 支付其他与投资活动有关的现金 | | | | |
| 投资活动现金流出小计 | | | | |
| 投资活动产生的现金流量净额 | | | | |
| 三、筹资活动产生的现金流量： | | | | |
| 吸收投资收到的现金 | | | | |
| 其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金 | | | | |
| 取得借款收到的现金 | 10,000,000.00 | 10,000,000.00 | | |
| 发行债券收到的现金 | | | | |
| 收到其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流入小计 | 10,000,000.00 | 10,000,000.00 | | |
| 偿还债务支付的现金 | | | | |
| 分配股利、利润或偿付利息支付的现金 | | | | |
| 其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 | | | | |
| 支付其他与筹资活动有关的现金 | | | | |
| 筹资活动现金流出小计 | | | | |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 10,000,000.00 | 10,000,000.00 | | |
| 四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 | | | | |
| 五、现金及现金等价物净增加额 | 3,125,847.49 | 3,125,847.49 | 18,353.45 | 18,353.45 |
| 加：期初现金及现金等价物余额 | 5,073,694.93 | 5,073,694.93 | 17,253.60 | 17,253.60 |
| 六、期末现金及现金等价物余额 | 8,199,542.42 | 8,199,542.42 | 35,607.05 | 35,607.05 |

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

深圳市太光电信股份有限公司董事会

董事长： 厉天福

2010 年 4 月 28 日